⁽²⁶⁾ « Et debes scire quod innovatio, quam Lex declaravit de hoc mundo, est ejusdem speciei cum innovatione quae apparet hic [presso Avicenna]: et est illa quae est in formis entium, quas appellat secta Assaria [gli Achariti] attributa animalia, et eas appellant Philosophi formas, et haec innovatio est ex alia re, et in tempore. Quomodo autem sit dispositio naturae entis possibilis cum ente necessario, tacuit de hoc Lex propter remotionem eius ab intelligentia vulgi: et etiam, quia non est necessaria scientia eius quoad vulgi felicitatem. Quod vero existimat secta Assaria quod natura possibilis sit innovata, et creata ex nihilo, est id in quo certant cum eis Philosophi, tam qui dicit innovationem mundi, et qui non dicit eam; et quod dixerunt, cum inspexeris id, in veritate non est a lege Maurorum, et non constituitur de eo demonstratio [non è né un articolo di fede, né un oggetto di dimostrazione], quod vero est ex Lege, est jussus ut removeatur a speculationibus, quas Lex tacuit, et ideo dicitur in *Talmud*: De eo, quod concessum est tibi, inquire, et non debes incumbere rebus occultis, et scias quod vulgus devenire ad quaesitum hujusmodi est ex involuionibus et erroribus ». Averroè, *Destructio destructionum*, Disp. VIII, in *Aristotelis Stagiritae... Opera*, Venetiis, apud Juntas, 1552, vol. IX, f. 43 v.

teologiche²⁷, ma è anche il caso di Avicenna che si atteggia a filosofo e parla non di meno da teologo. Averroè lo dice con molta perspicacia, in una nota da cui Duns Scoto trarrà profitto: « Avicenna ha avuto alquanto torto a pensare che l'uno e l'essere significino delle disposizioni aggiunte all'essenza della cosa. E ci si domanda come questo uomo abbia commesso un simile errore; il fatto è che egli ha inteso i teologi della nostra religione e mescolato i loro discorsi alla propria scienza divina »²⁸. È attraverso questa intrusione della teologia rivelata nella teologia naturale che si spiega la celebre tesi di Avicenna: così come l'uno, l'essere si aggiunge all'essenza come una sorta di accidente.

Averroè non si è stancato di denunciare questo errore, e neppure di ricordare ciò che esso, per un aristotelico, comporta di ridicolo. La radice consiste, come si è detto, in una confusione di ordini, ma dire che si mescolano opinioni religiose con le filosofiche è esattamente dire che si mescola la lingua del popolo con quella dei dotti. Per significare che una cosa esiste o non esiste si dice talvolta semplicemente che essa « si trova qui » o che essa « non vi si trova », cosa che in effetti è radicalmente accidentale all'essenza della cosa. S'immagina allora la cosa in questione come un'essenza anteriore alla proprietà che essa ha di poter essere o non essere qui, e alla quale dunque questa proprietà non appartiene — per parlare questa volta la lingua dei filosofi — se non accidentalmente. Tale è precisamente, a dire di Averroè, l'errore iniziale di Avicenna, quando egli sostiene *quod esse sit accidens eveniens quidditati*. Ora questo primo errore lo porta a farne molti altri. Se il fatto stesso di esistere si distingue da ciò che esiste, ogni essere reale si trova in tal modo formato dalla sua *essentia*

⁽²⁷⁾ « Igitur declaratum est tibi, quod in rationibus, quas recitavit [Algazel] ex Loquentibus [i teologi] de innovatione mundi, non est sufficientia ad tangendum gradum veritatis, et quod non deveniunt ad gradum demonstrationis: nec rationes, quas recitavit ex philosophis in hoc libro [*Destructio philosophorum*], perveniunt ad gradum demonstrationis, et hoc est, quod intendimus declarare in hoc libro ». Averroè, *Op. cit.*, Disp. I, t. IX, f. 9 v.

⁽²⁸⁾ « Avicenna autem peccavit multum in hoc, quod existimavit quod unum et ens significant dispositiones additas essentiae rei. Et mirum est de isto homine, quomodo erravit tali errore; et iste audivit Loquentes in nostra Lege, cum quorum sermonibus admiscuit ipse suam scientiam divinam ». Averroè, *In IV Metaph.*, c. 3, ed. cit., t. VIII, f. 32 r. Per quanto concerne Duns Scoto vedere *Opus Oxoniense*, Prol., 1, 2, 12, ed. Quaracchi, t. I, p. 12; E. Gilson, *Les seize premiers Theoremata et la pensée de Duns Scot*, in *Archives d'hist. doct. et litt. du moyen âge*, 1938, pp. 51-52.

e dal suo *esse*. Inoltre, poiché l'essenza non merita più allora il titolo di essere che in virtù del suo *esse*, questa composizione di essenza e di esistenza si presenta come quella di un condizionato, che è l'essenza, con la sua condizione che è l'esistenza. Infine, ed è la cosa più grave, poiché l'essere reale si trova così composto, l'attualità del suo essere diventa dipendente dal fatto che la sua composizione sia o no realizzata, il che equivale ad affermare che, composto, esso è con ciò semplicemente possibile. Sicuramente, e Avicenna non aveva mancato di dirlo, degli esseri così composti possono ancora trovarsi necessari in virtù della necessità della causa che li produce. Sono allora dei *necessaria ex alio*. Questa necessità condizionata non impedisce tuttavia che, per se stessi, essi non restino intrinsecamente dei puri possibili. Sono dunque allora dei *necessaria ex alio, possibilis ex se*. Un tale universo, formato da esseri, di cui ciascuno si trova così colpito, nella sua stessa essenza, da una contingenza radicale, conviene propriamente alle teologie bibliche della creazione. Ora si può

Ora non
si può
ammettere

ammettere questa tesi senza accogliere nello stesso tempo quelle che la giustificano o la chiariscono: composizione di essenza e di esistenza, accidentalità dell'*esse*. Ecco come Averroè comprende l'universo di Avicenna. Preso in se stesso, è perfettamente coerente. Tuttavia, così rigorosamente dedotte come sembrano, queste diverse proposizioni sono altrettanto dipendenti dal medesimo errore iniziale di cui, come abbiamo visto, Averroè denuncia l'origine popolare, ma che, da vero filosofo, egli si proporrà inoltre di controbattere.